



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年10月31日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ホウスイ

コード番号 1352 URL <http://www.hohsui.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 昌明

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部副本部長 (氏名) 小林 留一

TEL 03-3543-3536

四半期報告書提出予定日 平成28年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	35,869	4.2	444	94.8	472	84.6	281	108.2
28年3月期第2四半期	34,415	9.6	228	—	255	759.9	135	—

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 323百万円 (74.4%) 28年3月期第2四半期 185百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	3.36	—
28年3月期第2四半期	1.62	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第2四半期	30,429	5,674	17.3	62.76
28年3月期	29,526	5,526	17.4	61.29

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 5,255百万円 28年3月期 5,132百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	—	—	2.00	2.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	73,000	3.0	800	53.0	850	47.6	550	36.8
								6.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(平成28年10月31日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P4「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P4「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期2Q	83,790,000 株	28年3月期	83,790,000 株
29年3月期2Q	48,817 株	28年3月期	48,367 株
29年3月期2Q	83,741,502 株	28年3月期2Q	83,742,451 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
(4) 事業等のリスク	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
(4) 追加情報	4
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	4
4. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、景気は緩やかな回復基調を維持しているものの、個人消費には未だ力強さがなく、円高・株安の進行に加え、中国をはじめとした新興国経済の減速懸念や英国のEU離脱問題などにより、世界経済においては不確実性が高まるなど、景気の先行きについては依然不透明な状況にあります。

一方、当社グループを取り巻く環境においては、景気の先行き不透明な状況が継続しているため、個人消費に足踏みが続くなど、厳しい経営状況が続いておりますが、消費者の食に関する基本的ニーズをとらえて、適確に安全・安心な食品を提供し、グループの持つ設備や機能を最大限に活用して、収益確保に努めてまいりました。

また、前会計年度に起きた連結子会社の元経理課長による不正行為ならびに不適切な会計処理の再発防止体制の構築やグループ会社のコンプライアンスの向上については、引き続き努めてまいります。

当社グループの当第2四半期連結累計期間の経営成績は、新設事業所の順調な稼働などにより、前年同期比増収増益となりました。その結果、売上高358億69百万円（前年同期比14億53百万円増）、営業利益4億44百万円（前年同期比2億16百万円増）、経常利益4億72百万円（前年同期比2億16百万円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益2億81百万円（前年同期比1億46百万円増）となりました。

セグメントの業績は以下のとおりであります。

① 冷蔵倉庫事業セグメント

冷蔵倉庫事業セグメントは、在庫量の増加に伴い在庫量が増加したことにより、保管料売上や荷役料売上が増加しました。また、前年度の冷蔵機械の新替えにより減価償却費が増加したものの、燃料調整費の引下げ等による電力料の減少等により、経費は前年並みとなりました。

その結果、売上高は25億80百万円（前年同期比69百万円増）となり、営業利益は2億76百万円（前年同期比63百万円増）となりました。

② 水産食品事業セグメント

水産食品事業セグメントは、水産食材卸売部門においては、売上高は惣菜部門からの撤退等により減少しましたが、エビの取扱い数量の増加と円高による仕入単価の下落により、営業利益は前年同期比で改善いたしました。

リテールサポート部門においては、主要取引先への販売増により売上高は増加し、営業利益も前年同期比で上回りました。

食品製造販売部門においては、売上高は前年並みを維持しましたが、原材料費や販売経費の削減に努めたことにより、営業利益は改善いたしました。その結果、売上高は332億88百万円（前年同期比13億83百万円増）となり、営業利益は1億69百万円（前年同期比1億54百万円増）となりました。

セグメント業績の詳細については、「4. 四半期連結財務諸表(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(セグメント情報等)」をご参照ください。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産の部

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、前期末比9億2百万円増加し、304億29百万円となりました。

流動資産は、棚卸資産の増加等により、前期末比12億55百万円増加の110億62百万円となりました。

固定資産は、減価償却費の計上等により前期末比3億52百万円減少の193億67百万円となりました。

② 負債の部

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、前期末比7億54百万円増加し、247億55百万円となりました。

流動負債は、短期借入金の増加等により前期末比15億98百万円増加し、155億15百万円となりました。

固定負債は、長期借入金の返済等により前期末比8億43百万円減少し、92億40百万円となりました。

③ 純資産の部

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は、株主配当金の支払1億67百万円等があったものの、親会社株主に帰属する第2四半期累計期間純利益2億81百万円や非支配株主持分、その他有価証券評価差額金の増加等により、前期末比1億48百万円増加の56億74百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年5月13日に公表しました通期の連結業績予想数値につきましては、本日（平成28年10月31日）発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」にて修正致しました。当該業績予想の修正の詳細につきましては本日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

(4) 事業等のリスク

第2四半期連結累計期間において、前事業年度の決算短信に記載した「事業等のリスク」の見直しを行い、「1. 経営成績・財政状態に関する分析 (4) 事業等のリスク」に記載した「⑨豊洲新市場への移転について」を以下のとおり修正いたしました。

なお、文中の将来に関する事項は、第2四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものです。

⑨ 豊洲新市場への移転延期について

平成28年8月31日東京都は、築地市場から豊洲新市場への移転につき、延期する方針を表明いたしました。移転の延期に伴い、売上の減少や利益面など、冷蔵倉庫事業の収支計画に影響を及ぼす可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該実効税率を乗じて計算しています。

なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用することとし、従来、当社グループ（一部の連結子会社を除く）では、建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法につき定率法を採用しておりましたが、平成28年4月1日以後取得した建物附属設備及び構築物から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

(豊洲新市場への移転延期が業績に与える影響について)

平成28年8月31日、東京都は平成28年11月7日に予定していた築地市場から豊洲新市場への移転につき、延期する方針を表明いたしました。

当社におきましても、東京都の移転計画に合わせて、平成28年11月7日に本社機能を併設した豊洲冷蔵庫の開設を予定しておりましたが、東京都の上記決定を受け、当社豊洲冷蔵庫の開設ならびに本社の豊洲新市場への移転につきまして延期せざるを得なくなりました。

移転の時期が不透明なため、現段階で移転延期に伴う業績へ与える影響を見積もることは困難ではありますが、今後の冷蔵倉庫事業の収支計画に影響を及ぼす可能性があります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,304	1,816
受取手形及び売掛金	5,605	5,889
商品及び製品	1,683	2,200
原材料及び貯蔵品	25	22
関係会社預け金	945	899
繰延税金資産	82	82
その他	166	159
貸倒引当金	△7	△9
流動資産合計	9,806	11,062
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	17,457	17,516
減価償却累計額	△8,970	△9,273
建物及び構築物(純額)	8,487	8,243
機械装置及び運搬具	4,246	3,989
減価償却累計額	△2,864	△2,703
機械装置及び運搬具(純額)	1,382	1,286
工具、器具及び備品	404	414
減価償却累計額	△287	△298
工具、器具及び備品(純額)	117	116
土地	3,297	3,297
リース資産	681	676
減価償却累計額	△336	△335
リース資産(純額)	345	340
建設仮勘定	5,061	5,061
有形固定資産合計	18,692	18,345
無形固定資産		
のれん	197	183
その他	204	201
無形固定資産合計	402	385
投資その他の資産		
投資有価証券	357	370
長期貸付金	72	71
繰延税金資産	48	45
破産更生債権等	22	22
その他	175	175
貸倒引当金	△49	△49
投資その他の資産合計	626	636
固定資産合計	19,720	19,367
資産合計	29,526	30,429

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,408	5,864
1年内返済予定の長期借入金	416	406
1年内返済予定の関係会社長期借入金	338	159
短期借入金	5,800	6,650
関係会社短期借入金	500	1,100
リース債務	128	125
未払法人税等	186	179
賞与引当金	74	97
役員賞与引当金	2	—
本社移転損失引当金	4	4
その他	1,057	928
流動負債合計	13,917	15,515
固定負債		
長期借入金	6,461	6,262
関係会社長期借入金	2,417	1,801
リース債務	222	221
退職給付に係る負債	813	799
長期預り保証金	9	11
長期未払金	78	77
繰延税金負債	8	10
負ののれん	73	54
固定負債合計	10,083	9,240
負債合計	24,000	24,755
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,485	2,485
資本剰余金	1,220	1,220
利益剰余金	1,361	1,475
自己株式	△2	△2
株主資本合計	5,065	5,179
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	67	75
その他の包括利益累計額合計	67	75
非支配株主持分	393	418
純資産合計	5,526	5,674
負債純資産合計	29,526	30,429

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	34,415	35,869
売上原価	31,824	32,979
売上総利益	2,591	2,889
販売費及び一般管理費	2,363	2,445
営業利益	228	444
営業外収益		
受取利息	1	2
受取配当金	1	21
負ののれん償却額	18	18
賃貸収入	37	11
仕入割引	21	20
雑収入	18	27
営業外収益合計	98	102
営業外費用		
支払利息	69	68
雑支出	1	5
営業外費用合計	70	74
経常利益	255	472
特別利益		
投資有価証券売却益	22	—
特別利益合計	22	—
特別損失		
構造改善費用	3	—
特別損失合計	3	—
税金等調整前四半期純利益	274	472
法人税等	107	157
四半期純利益	167	315
非支配株主に帰属する四半期純利益	32	33
親会社株主に帰属する四半期純利益	135	281

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
四半期純利益	167	315
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	18	8
その他の包括利益合計	18	8
四半期包括利益	185	323
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	153	290
非支配株主に係る四半期包括利益	32	33

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント		合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	冷蔵倉庫事業	水産食品事業			
売上高					
外部顧客への売上高	2,510	31,905	34,415	—	34,415
セグメント間の内部売 上高又は振替高	106	7	113	△113	—
計	2,617	31,912	34,529	△113	34,415
セグメント利益	213	15	228	—	228

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致している。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント		合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	冷蔵倉庫事業	水産食品事業			
売上高					
外部顧客への売上高	2,580	33,288	35,869	—	35,869
セグメント間の内部売 上高又は振替高	102	9	111	△111	—
計	2,682	33,297	35,980	△111	35,869
セグメント利益	276	169	445	△1	444

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致している。